

Halbjahres- bericht 2016

Halbjahresergebnis 2016

Die Nidwaldner Kantonalbank erwirtschaftete in den ersten sechs Monaten 2016 einen Geschäftserfolg von CHF 12,7 Millionen und einen Reingewinn von CHF 6,4 Millionen.

Das Bankgeschäft bleibt im heutigen Umfeld anspruchsvoll. Umso erfreulicher ist der Geschäftserfolg in Höhe von CHF 12,7 Mio., den die Nidwaldner Kantonalbank (NKB) im ersten Halbjahr 2016 erzielte. Dies entspricht einem Zuwachs gegenüber der Vergleichsperiode von 3,0 Prozent. Nach Abschreibungen und der Dotierung der Rückstellungen für allgemeine Bankrisiken verbleibt ein Reingewinn auf Vorjahresniveau in Höhe von CHF 6,4 Mio.

Zu diesem Zuwachs massgeblich beigetragen haben der Netto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft und der Erfolg aus dem Handelsgeschäft. Die Zunahme des Zinserfolges um CHF 0,8 Mio. (+ 3,4 Prozent) fusst auf einem gesunden Wachstum im Ausleihungsgeschäft, verbunden mit langfristigen Refinanzierungen zu günstigen Konditionen. Vor allem haben fällige, vergleichsweise teure langfristige Passivgelder massgeblich zur Entlastung des Zinsaufwandes beigetragen. Durch die Nutzung von Opportunitäten am Devisenmarkt konnte der Erfolg aus dem Handelsgeschäft um CHF 0,5 Mio. (+ 33,0 Prozent) gesteigert werden. Verglichen

mit dem ersten Halbjahr 2015 steigt der Geschäftsaufwand mit CHF 0,1 Mio. (+ 0,4 Prozent) nur moderat an. Die strategische Neuausrichtung sowie die Umsetzung neuer Regularien werden jedoch bis Jahresende den Geschäftsaufwand weiter belasten.

Zum Ausbau der strukturellen Liquidität und zur langfristigen Refinanzierung des Aktivgeschäftes zu tiefen Konditionen hat die NKB erstmals eine Anleihe über CHF 100 Mio. begeben. Das Papier hat eine Laufzeit von zehn Jahren und wird zu 0,25 Prozent verzinst.

Die NKB hat im ersten Halbjahr ihre Eigenkapitaldecke weiter stärken können. Die anrechenbaren Eigenmittel nach Gewinnverwendung haben sich seit Anfang Jahr von CHF 392,1 Mio. auf CHF 398,1 Mio. (+ 1,5 Prozent) erhöht.

Trotz der facettenreichen Herausforderungen bleibt die NKB optimistisch und geht davon aus, am Jahresende an das solide Halbjahresergebnis anknüpfen zu können.

Kurzübersicht 2015/2016

	30.06.2016	31.12.2015	Veränderung	Veränderung
	in Mio. CHF	in Mio. CHF	in Mio. CHF	in %
Bilanzsumme	4 528.8	4 281.1	247.7	5,8
Kundenausleihungen	3 582.2	3 485.2	97.0	2,8
davon Hypothekarforderungen	3 258.4	3 188.4	70.0	2,2
Kundengelder	3 095.7	3 111.2	-15.5	-0,5
Depotvolumen	1 642.4	1 558.1	84.3	5,4
Eigenkapital, davon	401.9	395.8	6.1	1,5
Dotationskapital	33.3	33.3	0.0	0,0
PS-Kapital	14.2	14.2	0.0	0,0
Gesetzliche Kapitalreserve	9.5	9.5	0.0	0,0
Gesetzliche Gewinnreserve	91.5	91.5	0.0	0,0
Eigene Kapitalanteile	-0.4	-0.2	-0.2	72,6
Reserven für allgemeine Bankrisiken	253.8	247.6	6.2	2,5

	01.01.2016 bis 30.06.2016	01.01.2015 bis 30.06.2015	Veränderung	Veränderung
	in Mio. CHF	in Mio. CHF	in Mio. CHF	in %
Netto-Erfolg Zinsengeschäft	23.8	23.1	0.8	3,4
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	3.8	3.7	0.1	3,5
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	2.2	1.7	0.5	33,0
Geschäftsaufwand	-16.6	-16.5	-0.1	0,4
Geschäftserfolg	12.7	12.3	0.4	3,0
Gewinn	6.4	6.4	0.0	0,0

Bilanz per 30. Juni 2016

vor Gewinnverwendung

	30.06.2016	31.12.2015	Veränderung	Veränderung
	in CHF 1000	in CHF 1000	in CHF 1000	in %
Aktiven				
Flüssige Mittel	473 983	318 925	155 058	48,6
Forderungen gegenüber Banken	124 158	117 658	6 500	5,5
Forderungen aus Wertpapier- finanzierungsgeschäften	0	0	0	
Forderungen gegenüber Kunden	323 798	296 832	26 966	9,1
Hypothekarforderungen	3 258 390	3 188 350	70 040	2,2
Handelsgeschäft	402	300	102	34,0
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	4 366	4 344	22	0,5
Übrige Finanzinstrumente mit Fair-Value-Bewertung	0	0	0	
Finanzanlagen	276 080	293 925	-17 845	-6,1
Aktive Rechnungsabgrenzung	3 508	3 928	-420	-10,7
Beteiligungen	3 203	3 203	0	
Sachanlagen	59 940	58 601	1 339	2,3
Immaterielle Werte	544	487	57	11,7
Sonstige Aktiven	13 152	6 763	6 389	94,5
Nicht einbezahltes Gesellschaftskapital	0	0	0	
Wertberichtigungen für Ausfallrisiken (Minusposition)	-12 716	-12 227	-489	4,0
Total Aktiven	4 528 808	4 281 089	247 719	5,8
Total nachrangige Forderungen	37 785	41 134	-3 349	-8,1
davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	37 785	41 134	-3 349	-8,1

	30.06.2016	31.12.2015	Veränderung	Veränderung
	in CHF 1000	in CHF 1000	in CHF 1000	in %
Passiven				
Verpflichtungen gegenüber Banken	180 295	135 573	44 722	33,0
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	73 058	25 030	48 028	191,9
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	2 854 480	2 982 502	-128 022	-4,3
Verpflichtungen aus Handelsgeschäften	0	0	0	
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	10 155	9 907	248	2,5
Verpflichtungen aus übrigen Finanzinstrumenten mit Fair-Value-Bewertung	0	0	0	
Kassenobligationen	241 183	128 661	112 522	87,5
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	711 000	558 000	153 000	27,4
Passive Rechnungsabgrenzungen	8 554	6 592	1 962	29,8
Sonstige Passiven	40 830	26 506	14 324	54,0
Rückstellungen	926	1 557	-631	-40,5
Reserven für allgemeine Bankrisiken	253 821	247 595	6 226	2,5
Gesellschaftskapital	47 500	47 500	0	0,0
Dotationskapital	33 334	33 334	0	0,0
PS-Kapital	14 166	14 166	0	0,0
Gesetzliche Kapitalreserve	9 460	9 460	0	0,0
davon Reserve aus steuerbefreiten Kapitaleinlagen	9 460	9 460	0	0,0
Gesetzliche Gewinnreserve	91 522	86 835	4 687	5,4
Freiwillige Gewinnreserven	0	0	0	
Eigene Kapitalanteile (Minusposition)	-407	-236	-171	72,5
Gewinnvortrag/Verlustvortrag	0	0	0	
Gewinn	6 431	15 607	-9 176	-58,8
Total Passiven	4 528 808	4 281 089	247 719	5,8
Total nachrangige Verpflichtungen	0	0	0	
davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	0	0	0	
Ausserbilanzgeschäfte				
Eventualverpflichtungen	30 161	30 038	123	0,4
Unwiderrufliche Zusagen	98 303	69 936	28 367	40,6
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	6 708	6 708	0	0,0
Verpflichtungskredite	0	0	0	

Erfolgsrechnung 1. Halbjahr 2016

	30.06.2016	30.06.2015	Veränderung	Veränderung
	in CHF 1000	in CHF 1000	in CHF 1000	in %
Erfolg aus dem Zinsengeschäft				
Zins- und Diskontertrag	27750	28032	-282	-1,0
Zins- und Dividendenertrag aus Handelsbeständen	4	11	-7	-63,6
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	2542	2574	-32	-1,2
Zinsaufwand	-6440	-7652	1212	-15,8
Brutto-Erfolg Zinsengeschäft	23856	22965	891	3,9
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	-19	95	-114	-120,0
Subtotal Netto-Erfolg Zinsengeschäft	23837	23060	777	3,4
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft				
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	137	135	2	1,5
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	2289	2474	-185	-7,5
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	1736	1466	270	18,4
Kommissionsaufwand	-344	-385	41	-10,6
Subtotal Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	3818	3690	128	3,5
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	2214	1665	549	33,0
Übriger ordentlicher Erfolg				
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	-8	181	-189	-104,4
Beteiligungsertrag	329	887	-558	-62,9
Liegenschaftenerfolg	380	338	42	12,4
Anderer ordentlicher Ertrag	320	121	199	164,5
Anderer ordentlicher Aufwand	-473	-68	-405	595,6
Subtotal übriger ordentlicher Erfolg	548	1459	-911	-62,4
Subtotal Geschäftsertrag	30 417	29 874	543	1,8

	30.06.2016	30.06.2015	Veränderung	Veränderung
	in CHF 1000	in CHF 1000	in CHF 1000	in %
Geschäftsaufwand				
Personalaufwand	-9 230	-9 389	159	-1,7
Sachaufwand	-7 337	-7 105	-232	3,3
Subtotal Geschäftsaufwand	-16 567	-16 494	-73	0,4
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-1 177	-1 082	-95	8,8
Veränderung von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	-18	-7	-11	157,1
Geschäftserfolg	12 655	12 291	364	3,0
Ausserordentlicher Ertrag	2	21 434	-21 432	-100,0
Ausserordentlicher Aufwand	0	0	0	
Veränderung von Reserven für allgemeine Bankrisiken	-6 226	-27 295	21 069	-77,2
Steuern	0	0	0	
Halbjahresgewinn	6 431	6 430	1	0,0

Eigenkapitalnachweis

	2016		
	Gesellschafts- kapital in CHF 1000	Gesetzliche Kapitalreserve in CHF 1000	Gesetzliche Gewinnreserve in CHF 1000
Eigenkapital am 31. Dezember 2015	47 500	9 460	86 835
Gewinnverwendung 2015			
Zuweisung an gesetzliche Gewinnreserve			4 682
Zuweisung an freiwillige Gewinnreserven			
Dividende			5
Erwerb eigener Kapitalanteile			
Veräusserung eigener Kapitalanteile			
Zuweisung an Reserven für allgemeine Bankrisiken			
Halbjahresgewinn 2016			
Eigenkapital am 30. Juni 2016	47 500	9 460	91 522

2016

Reserven für allgemeine Bankrisiken in CHF 1000	Freiwillige Gewinnreserven und Gewinnvortrag in CHF 1000	Eigene Kapitalanteile in CHF 1000	Periodenerfolg in CHF 1000	Total in CHF 1000
247 595	0	- 236	15 607	406 761
			-4 682	0
			0	0
			-10 925	-10 920
		-542		-542
		371		371
6 226				6 226
			6 431	6 431
253 821	0	- 407	6 431	408 327

Angaben zu den ausserordentlichen Erträgen und Aufwänden

	01.01.2016 bis 30.06.2016	01.01.2015 bis 30.06.2015	Veränderung	Veränderung
	in CHF 1000	in CHF 1000	in CHF 1000	in %
Ertrag aus der Veräusserung und Bewertung von Beteiligungen	0	7 664	-7 664	-100,0
Ertrag aus der Veräusserung und Bewertung von Liegenschaften	0	7 452	-7 452	-100,0
Ertrag aus Auflösung von nicht mehr benötigten Rückstellungen	0	6 269	-6 269	-100,0
Diverser Ertrag	2	49	-47	-95,9
Total ausserordentlicher Ertrag	2	21 434	-21 432	-100,0
Aufwand aus der Veräusserung und Bewertung von Beteiligungen	0	0	0	
Aufwand aus der Veräusserung und Bewertung von Liegenschaften	0	0	0	
Diverser Aufwand	0	0	0	
Total ausserordentlicher Aufwand	0	0	0	

Halbjahresbericht

Die Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze in der Berichtsperiode sind unverändert und es ist zu keinen Fehlerkorrekturen gekommen. Im Rahmen der Umstellung auf einen Einzelabschluss nach True and Fair View per 01.01.2015 sind im Vorjahr stille Reserven von CHF 18,3 Mio. aufgelöst worden. Im gleichen Umfang wurden Reserven für allgemeine Bankrisiken gebildet.

Wesentliche Ereignisse nach dem Stichtag des Zwischenabschlusses

Zwischen dem Bilanzstichtag und der Veröffentlichung des Zwischenabschlusses sind keine Ereignisse eingetreten, die einen wesentlichen Einfluss auf die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Berichtsperiode haben.

Nidwaldner Kantonalbank
Stansstaderstrasse 54
6370 Stans
Telefon 041 619 22 22
info@nkb.ch
www.nkb.ch